
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 04/11/2010 n.183, recante “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, 

di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori 

sociali, di servizi per l’impiego, di incentivi all’occupazione, di apprendistato, di 

occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e disposizioni in 

tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro”; 

VISTA  la Direttiva del 04/03/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “Linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 89 del 14/12/2015, vistato dall’UCB il 03/02/2016 al 

n.1353, con il quale è stato costituito per il quadriennio 2015-2019 il Comitato Unico 

di Garanzia, ai sensi dell’art.21 della legge n.183 del 4/11/2010; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 8 del 19/10/2017 con il quale si è proceduto alla 

sostituzione del Presidente e di alcuni rappresentanti designati  dall’Amministrazione e 

dalle Organizzazioni sindacali; 

VISTA la comunicazione del 20/02/2018 con la quale l’Unione Sindacale di Base – USB  ha 

designato, quale membro effettivo del CUG, il dott. Michele BUA, attualmente 

componente supplente e la dott.ssa Ada Maria D’Urbano, attualmente componente 

effettivo, quale componente supplente; 

VISTA la comunicazione via e-mail del 04/06/2018, con la quale l’Organizzazione sindacale 

UILPA ha designato, quale componente effettivo del CUG la sig.ra Alessandra Prece, 

dipendente in servizio presso gli Uffici di Staff del Capo Dipartimento per la 

formazione superiore e la ricerca, in sostituzione della sig.ra Teresa Palese - 

attualmente in quiescenza - e quale componente supplente il dott. Luca Sabatino, 

dipendente in servizio presso gli Uffici di diretta collaborazione,  in sostituzione della 

dott.ssa Emila Danese, dimissionaria dall’incarico; 

VISTA la comunicazione del 25/06/2018, assunta al protocollo della DGRUF n. 13294 del 

25/06/2018, con la quale l’Organizzazione sindacale Confintesafp-MIUR (già 

Federazioneintesafp) ha designato, quale componente effettivo del CUG, il dott. 

Fabrizio Dal Passo, dipendente in servizio presso gli Uffici di Staff del Dipartimento 

per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – 

Ufficio II - in sostituzione del sig. Armando Sparano e quale rappresentante supplente 

il sig. Fausto Stefanangeli, coordinatore Confintesafp MIUR, in sostituzione della 

sig.ra Anna Rita Fantacci; 

RITENUTA la necessità di dover procedere alle predette sostituzioni in seno al Comitato in parola; 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 – la sig.ra Alessandra Prece, dipendente in servizio presso gli Uffici di Staff del Capo 

Dipartimento per la formazione superiore e la ricerca, è nominata componente effettivo in 

rappresentanza dell’organizzazione sindacale UILPA, in sostituzione della sig.ra Teresa Palese; 

m_pi.AOODPPR.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000035.11-
09-2018



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Art.2 - il dott. Luca Sabatino, dipendente in servizio presso gli Uffici di diretta 

collaborazione,  è nominato componente supplente in rappresentanza dell’organizzazione sindacale 

UILPA,  in sostituzione della dott.ssa Emila Danese; 

Art.3 - il dott. Fabrizio Dal Passo, dipendente in servizio presso gli Uffici di Staff del 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – 

Ufficio II – è nominato componente effettivo in rappresentanza dell’Organizzazione sindacale 

Confintesafp-MIUR (già Federazioneintesafp), in sostituzione del sig. Armando Sparano; 

Art.4 - il sig. Fausto Stefanangeli, coordinatore Confintesafp Miur, è nominato componente 

supplente in rappresentanza della stessa Organizzazione sindacale, in sostituzione della sig.ra Anna 

Rita Fantacci; 

Art.5 - il dott. Michele Bua, attualmente componente supplente in rappresentanza 

dell’Unione Sindacale di Base – USB  è nominato componente effettivo del CUG; 

Art.6 - la dott.ssa Ada Maria D’Urbano, attualmente componente effettivo in rappresentanza 

dell’Unione Sindacale di Base – USB  è  nominata componente supplente. 

 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del MIUR, nell’apposita area 

dedicata alle attività del Comitato. 

 

       IL CAPO DIPARTIMENTO 

             Daniela BELTRAME 

    

Firmato digitalmente da
BELTRAME DANIELA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/80185250588




